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 Uddannelsesvejen - erhvervsuddannelser 

En erhvervsuddannelse (EUD) er en uddannelse, som veksler mellem praktik i en virksomhed og 
skoleophold. Den varer typisk 3-4 år og giver adgang til et job i erhvervslivet eller videreuddannelse. 

En erhvervsuddannelse er bygget op med et grundforløb og et hovedforløb. 

Grundforløbet kan vare fra 20 – 60 uger.  

Det er almindeligt at bruge mere end 20 uger på at lære de ting, der ligger i grundforløbet. Nogle få 
uddannelser har et grundforløb på kun 10 uger og enkelte et grundforløb på minimum 40 uger. Efter 
endt grundforløb skal du have en uddannelsesaftale for at kunne fortsætte på hovedforløbet. En 
uddannelsesaftale er en kontrakt med en godkendt virksomhed. Inden for nogle uddannelser er der 
mulighed for at komme i praktik på skolen (skolepraktik), hvis du ikke kan få en uddannelsesaftale. 

Hovedforløbet veksler mellem praktik og skoleperioder.  

Det er forskelligt fra uddannelse til uddannelse, hvor mange skoleperioder der er, og hvor lange de er. 
Inden du kan påbegynde hovedforløbet, skal du have en uddannelsesaftale. 

Sådan kan du starte på en erhvervsuddannelse  

Skolevejen vil sige, at du starter direkte på grundforløbet. Hvis du ikke er sikker på, hvad du gerne vil, 
eller endnu ikke har lavet en uddannelsesaftale, vælger du skolevejen. Enkelte med uddannelsesaftale 
vælger sammen med virksomheden også denne vej.  

Praktikvejen vil sige, at du starter med et praktikophold i en virksomhed, før du kommer på 
grundforløbet. For at gå denne vej skal du have en uddannelsesaftale fra starten. Efter 3-6 måneder i 
virksomheden skal du starte på grundforløbet.  

Ny Mesterlære er en mulighed inden for nogle uddannelser. ”Ny mesterlære” vil sige, at du i stedet for et 
grundforløb er et år i virksomheden, hvor du får praktisk oplæring suppleret af korte ophold på skolen. 
For at gå denne vej skal du have en uddannelsesaftale fra starten.  

Adgangsbegrænsning 

Nogle uddannelser har adgangsbegrænsning.  
På HANSENBERG drejer det sig om veterinærsygeplejerske, mediegrafiker, frisør og fitnessinstruktør. 

For at starte på grundforløbet til disse uddannelser skal du enten have en uddannelsesaftale eller optages 
på en såkaldt kvoteplads. 

 Læs mere om adgangsbegrænsning. 

 

 


